Cum itaque hæc sint, quæ de corporis animique dotibus huius Principis coniuncte arque investigare potui, digna, quæ à Sei. V. recitantur, reliqua est ultimæ pars, quæ erat de amicitijs, quas cum Principibus ceteris colit, aut refugit: quæ quidem pars, ut præ ceteri reserat plurimum, ita quoque difficulter est, cum de aeternis, atque recessibus animorum mihi loquendum sit, quæ quidem latrabitibz vbiq' abstrusa sunt arque recedita in pectoribus hominum, & præfertim Prin. ipsum ingenia imperferrabilis sunt profunditatis: tamen dicam, quæ obseruavi, atque ex ipsis vtilitatibus atque commodis cognovi: utilitas enim ea est, quæ affectus hominum, maxime Principum gubernat.

Cum Pontifice Princeps hic optime conueniente studeat, cum qui maximum ab Ecclesiastico dominatu dânu capere potest, quoti sinfissum haberet Pontificem, tum etiam quia ex eo bene animato plurimas collige & potest virtutes: neque enim à quoquam sibi valde timeret debet, cum Pontificem benevolum habuerit, quia hostis in eius ditionem ingredi aliunde non potest: quam à Romano Imperio, cingentibus totam prouinciam undequaq' monibus, qui ex ecclesiis perdifficilem aditam præstant, præferunt belicis tormentis, cumque hostis ingredius fuisset, commeatus aliunde accipere cõmodius nequit, quam ab Ecclesiæ ditione, cum cetera fere

ammico, poi che non può lo stato del gran Duca essere più mortale, ne più facilmente offeso da alcun lato, che da quel del capo, rendendo i Monti, che da tutte l'altre parti cingono la Toscana fuer che da quella di Terra di Roma, come s'è detto mol' o difficile l'entrata all'officiti, & particolarmente all'artiglieria. E entrato che vi fu se l'inimico o no potrebbe vienir senz' al aiuto dello stato Ecclesiastico, offendendo il resto del paese fuor che quello, non manco sterile, che difficile. Onde se compoca gente non potrebbe fare contra il gran Duca, se con malitia non si potrebbe manterrere, offeso: nondi si mossa queff' ordine in Toscana, da far condurre an. o in tempo di pace, accio sia fatto meno difficile in tempo di guerra quella più quantità di veteri e gli, che sia possibile nelle Città, & Terre forti, lasciandone quasi vota la Cava-pagna, alla qual fene somministrata alla gravata, ma dalla parte del Pontefice, oltre che per la pianura, & la ghezza de' confini di terra di Roma, hauera molto più facile l'adito, sentirea anco molto più il comodo del vivere da quello fin o, si per quella, come per la parte di Lombardia per la via di Bologna, & di ciò ne ha cura l'esperienza, non ha uero hauento la Città di Firenze alcun graue pericolo, che non sia entrato per la porta del dominio Pontificis, & particolarmente di due Papadi case Medici, da Leone prima, & poi da Clemente, che del tutto la sottopose a quella famiglia. Nericie poi all'incontro il gran Duca molto commodo da quella amicitia, si per la riputazione, che acrisce con questa connivenza, & al suo stato, & a suoi negozi. Eanco per li aiuti, & comodi che ricevete dal beneficio molti Servitorii con le ricchezze Ecclesiastiche. Messo da questi rispetti, & unertio da questi successi, ha sempre proposito, che non si faccia Pontefice, che in quel modo non gli sia o ligato, & ordinariamente per questa cagione tenta detenerne amicizie non diuerse maniere molti Cardinali, & quelli a punto, che sono in qualche prediletionamento, mà non torna anco dimostrare benefici alla sancta Se lo qui s' amicita, per la sicurezza, & riputazione, he riceve dalla congiuntione di un Prencipe scino, & tant' potente, facendosi quasi di due stati uno, in modo che offendendo gli interessi comuni, & reciprochi, si dice credere, che questa non one si debba molto conservare in tutti casi, & con questo Pontefice in particolare, si trattiene il gran Duca cō molti mezzi, & da lui ottiene molte gracie, & hora è grandemente acrecentata questa intelligenza.

Con sua Maestà Cesare, riceve questo Prencipe una grande offerta di favoranza, & singolare prosequenza, procurando con molti mezzi la grazia sua, & è anco ricompensato dimostrando l'Imperatore

re d'

fere omnia loca sterilia sint. Quam obrem pauci exercitus nihil efficieret, numerosi fame prementer, potissimum quia in Etruria hæc viget conseruato, & pacis tempore (de bellis tempore nouum vidatur) cōmatus in ciuitates importentur, & agrestes loci pene exhaustioriuntur, quo indies annona subministratur. Verum si à parte Pontificia exercitus ingrueret, ad tum patetissimum haberer, & commeatus facile suppeditetur, cum ex Latio, tum ex Lombardia, & Bononia: cuius iei experientiam magistrat habet, cum urbs Florentia nūquam graue aliquid paf-  
fa fuerit periculum, quin per illam Pontificis & Dominij portram intraverit, praesertim sedentibus Leonem, & Clementem, qui patriam subuersam familiæ sue subiecte sunt. Hæc præterea cum Pó-  
nifice coniunctio magno Duci commoda est,  
cum propter existimationem, quam in suis negotiis ad tutelam Imperij sui inde colligit, cum  
quia multa ab eo auxilia, & commoda refertur  
amicis suis per Ecclesiasticas opes ditandis. His  
respectus bus que eventus edocunt, curauit semper, ne crederet l'ontifer, qui aliquo modo ei ob-  
ligatus non sit, & hac ratione plurimos Cardinales  
sibi conciliare stet, eos maxime, qui præ-  
cipui sunt Pontificatus candidati: sed sanctæ  
Sedi etiam non minori credit emolumento hæc  
amicitia propter tutelam, ac existimat onem,  
quibus mutuitur ex coniunctione cum Principe,  
qui finitimus est, viribusque pollet: sic enim ex  
duobus Imperijs in quasi conficiuntur, cumq;  
mutue sint utilitates, credendum est, huiusmo-  
di animorum coniunctionem omnibus temporibus,  
caſib[us]que seruat[ur] iri, praesertim cum  
præfatis Pontefice erga quem Magnus Dux per-  
officiole se gerit, & ab eo plurima refert bene-  
ficia, iamque hæc benevolentia summope ad-  
auila est.

Cæstæ Princeps hic singulari prosequitur  
obseruantia, & plurimis obsequiis eius gratiam  
acupatur; quia in re Imperator ipsum abunde  
componat, plurimam præferens erga ipsum  
benevolentia: quem etiam plurime facit i-  
dem Cæsar, cum propt: communè affinitatis  
vinculum, tum etiam utilitatis caufa, cum  
Magnus Dux & milites & pecuniam ad bellum  
Hungaricum suppetias miserit: diciturque pro-  
pter inuestituram integræ huius tituli, & al: as  
pluribus vicibus distribuibile hacenus inter il-  
lius Aule ministros munera effundenda plus  
quam 30000 aureorum: neque tamen  
Maiestatis Cæsar spes hic terminantur, cum  
hinc plura officia semper expediat, adeo ut be-  
nevolua hæc animorum propensio admiranda  
non sit. Erga Regem Galliæ officiosissimus es-  
tæ conlucuerat Magnus Dux tanquam erga æ-  
re a'